

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către **gimnaziul Ion Luca Caragiale din s.Doina**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

---

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, \_\_\_\_\_ «**Moncomtex**»\_ reprezentanți ai ofertantului **\_\_Mavrodi O.L.\_\_**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **\_\_« Lucrari de constructie la gimnaziul Ion Luca Caragiale din s.Doina »\_** (denumirea lucrării), pentru suma de: **1 175 539,97** lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **235 107,99** lei. **Suma totala cu TVA: 1 410 647,96** (один миллион четырёхста десять тысяч шестьсот сорок семь,96) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate **6 (sase) luni**.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **\_\_60 (sasezece)\_ zile**, respectiv **pînă la data de 22.05.2019\_** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **22 / 03 / 2019**

**\_\_ Mavrodi O.L. \_\_**, în calitate de

**\_\_ Director** \_\_\_\_\_, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**\_\_ SRL «Moncomtex»** \_\_\_\_\_

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă \_\_\_\_ în cuantum de \_\_ % (din prețul total oferat) și constituie \_\_ lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_ **3 an**\_\_.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) \_\_\_\_ **6 zile** calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) \_\_ **6 zile** calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

**Lucrari de constructie a galeriei  
la gimnaziul I L Caragiale di s  
Doina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatia**

**Valoarea de deviz 1 410 647,96 Lei**

Intocmit in prețuri curente 10.04.2013

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	14,0000	30,00	420,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	360,1440	30,00	10 804,320
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	680,6000	30,00	20 418,000
4.	7123010010200	Betonist	h-om	761,6000	30,00	22 848,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	401,8371	30,00	12 055,113
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	769,3400	30,00	23 080,200
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	69,3760	30,00	2 081,280
8.	7129020012800	Pavator	h-om	248,8304	30,00	7 464,912
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	117,2289	30,00	3 516,867
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	551,6500	30,00	16 549,500
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	22,6500	30,00	679,500
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	554,1320	30,00	16 623,960
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	320,3600	30,00	9 610,800
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	30,3600	30,00	910,800
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	416,1600	30,00	12 484,800
16.	7422010060100	Timplar	h-om	123,0040	30,00	3 690,120
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,4610	30,00	3 373,830
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	708,1604	30,00	21 244,812
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	207,5406	30,00	6 226,218
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	189,6283	30,00	5 688,849
21.	9312040019600	Sapator	h-om	113,4000	30,00	3 402,000
<b>Total manopera</b>						<b>203 173,89</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	1,6123	18,00	29,021
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,6700	320,00	2 774,400
3.	1411122201752.1	Piatra sparta (fractie 20-40 mm)	m3	22,5400	320,00	7 212,800
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	10,9122	320,00	3 491,904
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	38,0037	320,00	12 161,184
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,0892	220,00	3 319,624

7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	53,1784	220,00	11 699,248
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9800	220,00	215,600
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,7972	220,00	3 695,384
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	33,2500	5,00	166,250
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0118	3 200,00	3 237,760
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,2345	3 200,00	16 750,400
13.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,6560	3 200,00	8 499,200
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,6425	3 200,00	2 056,000
15.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0147	3 200,00	47,040
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,1920	3 200,00	614,400
17.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ MM calit a II a	m3	0,5120	3 200,00	1 638,400
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 400,0000	0,25	850,000
19.	2010237318750	Distantieri	buc	1 574,7300	0,35	551,155
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	149,0500	1 350,00	201 217,500
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	25,8300	1 650,00	42 619,500
22.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	79,3150	40,00	3 172,600
23.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	11,9170	16,00	190,672
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	7,0100	18,00	126,180
25.	2320187315789	Decofrol	kg	88,6200	9,00	797,580
26.	2413217300010	Cleme	buc	15,3000	25,00	382,500
27.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	6,2720	16,00	100,352
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	82,9685	80,00	6 637,480
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	61,8000	25,00	1 545,000
30.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	164,8000	22,00	3 625,600
31.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0841	22,00	1,850
32.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	280,8300	38,00	10 671,540
33.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	46,9670	16,00	751,472
34.	24302261000001	Fuga	kg	72,3778	14,00	1 013,289
35.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	104,9950	33,00	3 464,835
36.	2430226101600	Chit siliconic	kg	29,1135	20,00	582,270
37.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 022,1200	2,40	2 453,088
38.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 277,6500	3,20	4 088,480
39.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	40,6000	2,60	105,560
40.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	204,4240	3,00	613,272
41.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	18,1125	5,00	90,562
42.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	83,5380	120,00	10 024,560
43.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	81,9000	30,00	2 457,000
44.	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat	m2	17,6800	250,00	4 420,000
45.	2521302602909. 2	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* -- grosimea 40 mm	m2	35,6631	180,00	6 419,358

46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	286,7491	7,00	2 007,244
47.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	36,2250	60,00	2 173,500
48.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	285,6000	1,54	439,824
49.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	313,6000	1,54	482,944
50.	2651122100401	Ciment M300( saci S1500)	kg	1 019,5920	1,54	1 570,172
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 877,5600	1,54	10 591,442
52.	26511221004022	Ciment M-400	kg	221,0000	1,54	340,340
53.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	16 766,3400	1,54	25 820,163
54.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 083,0800	1,54	4 747,943
55.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2952	2 200,00	649,440
56.	2652102100737	Var hidratat	kg	864,0000	2,50	2 160,000
57.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	153,0000	10,00	1 530,000
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 941,6800	2,50	7 354,200
59.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,0500	25,00	26,250
60.	2661112800655.4	Placi din beton, pentru trotuare ==4 cm	m2	198,9400	102,00	20 291,880
61.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	175,1000	150,00	26 265,000
62.	2663102100000	Beton	m3	75,7840	1 200,00	90 940,800
63.	2663112800050	Blocul ceramic "Porotherm" 250x380x219 mm	m3	29,4588	1 150,00	33 877,620
64.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,2000	900,00	1 080,000
65.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	3,8400	900,00	3 456,000
66.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	688,5000	2,50	1 721,250
67.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	281,4000	60,00	16 884,000
68.	2666122800555	Element de inchidere	buc	14,4200	90,00	1 297,800
69.	2670112202051	Placi din ceramica granit ==10mm	m2	47,3892	170,00	8 056,164
70.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	7,1400	160,00	1 142,400
71.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	75,1180	5,00	375,590
72.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	10,8160	9,00	97,344
73.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	331,6600	10,00	3 316,600
74.	2682162611370.1	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosimea 100 mm	m2	237,7540	195,00	46 362,030
75.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	181,1250	17,00	3 079,125
76.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	416,5875	90,00	37 492,875
77.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	14,4900	65,00	941,850
78.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	32,1300	90,00	2 891,700
79.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	75,7050	80,00	6 056,400
80.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	14,0160	12,00	168,192
81.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 223,1295	12,00	14 677,554
82.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	7 184,8885	12,00	86 218,662
83.	2710703501057	Cornier din aluminiu -- cornier perforata Ltotal = 8 m	m	8,0792	3,00	24,238
84.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,8000	15,00	72,000
85.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	52,4910	15,00	787,365

86.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	121,6000	25,00	3 040,000
87.	2873122004100	Plase sudate	kg	175,0330	25,00	4 375,825
88.	2873122004203	Plasa din fibra de sticla pentru zidarie "Porotherm BM"	m2	144,9420	25,00	3 623,550
89.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	60,5550	15,00	908,325
90.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	192,7500	0,60	115,650
91.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 525,0720	0,60	915,043
92.	2874115830000	Pilni de curatire	buc	7,6500	90,00	688,500
93.	2874115837745	Suruburi	buc	721,0000	0,60	432,600
94.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	192,7500	0,60	115,650
95.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	3,2125	50,00	160,625
96.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 044,2400	0,75	1 533,180
97.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	23,0400	15,00	345,600
98.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	14,8600	90,00	1 337,400
99.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	14,4200	90,00	1 297,800
100.	2875274000502	Cot burlan	buc	15,3000	70,00	1 071,000
101.	2875274000503	Cot de capat	buc	7,6500	70,00	535,500
102.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,6500	65,00	497,250
103.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	14,4200	80,00	1 153,600
104.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	100,9400	23,00	2 321,620
105.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	19,2750	15,00	289,125
106.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 260,2500	0,80	2 608,200
107.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 460,8000	0,05	173,040
108.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1400	50,00	7,000
109.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,9200	100,00	392,000
110.	4011106202741	Energie electrica	kw	145,0700	1,99	288,690
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,5956	20,00	731,912
112.	4100126202818	Apa	m3	17,1594	20,00	343,188
113.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	159,7500	1,00	159,750
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>883 511,37</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0350	200,00	7,000
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,4800	200,00	96,000
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,2320	50,00	411,600

4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,1160	50,00	205,800
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	9,7440	50,00	487,200
6.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	32,1250	12,00	385,500
7.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,3680	12,00	136,416
8.	2922140007000	Macara	h-ut	22,5430	12,00	270,517
9.	2922140007008	Macara 8tn	h-ut	12,9360	12,00	155,232
10.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	26,2040	12,00	314,448
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,5000	10,00	165,000
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,4246	10,00	1 014,246
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,5470	10,00	145,470
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	8,4906	300,00	2 547,180
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,9767	300,00	293,010
16.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,3637	300,00	109,110
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1568	300,00	47,040
18.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,4206	100,00	42,060
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	81,9020	10,00	819,020
20.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,7590	10,00	57,590
21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	9,7440	12,00	116,928
22.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,1840	10,00	41,840
23.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	1,1760	120,00	141,120
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,5680	120,00	428,160
25.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,5060	120,00	60,720
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,6380	20,00	72,760
27.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	6,3142	20,00	126,284
28.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	4,1043	200,00	820,860
29.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	1,8942	120,00	227,304
30.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0504	12,00	0,605
31.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,4080	12,00	16,896
32.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	31,1500	25,00	778,750
33.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0841	25,00	2,103
34.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,9560	25,00	598,900
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>11 142,69</b>

Total	Lei	1 097 827,95
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	45 714,13
Cheltuieli de transport	1 %	8 835,11
Cheltuieli directe		1 152 377,19

Cheltuieli de regie	1 %	11 523,77
Beneficiu de deviz	1 %	11 639,01
Total		1 175 539, 97
TVA	20 %	235 107,9 9
<b>Total deviz:</b>		<b>1 410 647, 96</b>

Intocmit

МОНКОМТЕКС

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de constructie a galeriei la  
gimnaziul I L Caragiale di s Doina

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ucrari de demontare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			21,840
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			5,760
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,00	0,36
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			12,540
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	12,00	0,84
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. ( Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2			28,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	30,00	14,10
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д. )	m2			7,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	30,00	3,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	30,00	3,60
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			10,480
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,48
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			9,220
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Fundatia anexei) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			123,380
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (pereul) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			123,380
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	50,00	14,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,00	3,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
		<b>2. Executarea fundatiei</b>				
10	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 1,5 м, средний грунт)	m3			57,600
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	30,00	40,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	30,00	17,10
11	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 372,142
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 242,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25
12	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 372,141
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 242,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25
13	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 372,139
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 200,00	1 242,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,00	6,25
14	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,732
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	30,00	1,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	12,00	12,18
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	12,00	0,10
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	200,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	120,00	0,07
15	CC01B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм)	kg			13,492
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	30,00	0,84
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	12,00	12,18
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	12,00	0,10
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	200,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	120,00	0,07
16	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			50,930
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	30,00	28,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2873145887000	Suie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	40,00	3,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
		<b>3. Stilpi monoliti</b>				
17	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м, железобетон класса...)	m3			1 066,779

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	5,4000	30,00	162,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,54	475,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	167,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	320,00	224,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	10,00	7,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	12,00	3,84
18	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,732
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	30,00	1,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	12,00	12,18
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	12,00	0,10
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	200,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	120,00	0,07
19	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)	kg			14,337
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	30,00	1,77
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,35	0,11
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	12,00	0,01
20	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			47,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	40,00	4,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<b>4. Planseu monolit</b>				
21	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м , железобетон класса...)	m3			1 066,780
	7123010010200	Betonist	h-om	5,4000	30,00	162,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,54	475,86

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	167,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	320,00	224,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	10,00	7,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	12,00	3,84
22	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,732
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	30,00	1,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	12,00	12,18
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	12,00	0,10
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	200,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	120,00	0,07
23	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)	kg			14,337
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	30,00	1,77
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,35	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	12,00	0,01
24	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			47,191
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	40,00	4,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<b>5. Grinzi monolite</b>				
25	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м , железобетон класса...)	m3			1 066,780
	7123010010200	Betonist	h-om	5,4000	30,00	162,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,54	475,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	220,00	167,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	320,00	224,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	20,00	6,80

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	10,00	7,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	12,00	3,84
26	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,732
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	30,00	1,08
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	12,00	12,18
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	12,00	0,10
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	200,00	0,26
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	120,00	0,07
27	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)	kg			14,337
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	30,00	1,77
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,35	0,11
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	12,00	0,01
28	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			47,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	15,00	0,45
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	40,00	4,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<b>6. Zidarie</b>				
29	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m (Brikston BKS 30) (Кладка наружных и внутренних стен из керамических блоков "Porotherm" на цементно-песчанном растворе M100: высота этажа до 4 м)	m3			1 497,777
	7122050013400	Zidar	h-om	3,7600	30,00	112,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7920	30,00	23,76
	2663112800050	Blocul ceramic "Porotherm" 250x380x219 mm	m3	1,0020	1 150,00	1 152,30
	2651122100401	Ciment M300( saci S1500)	kg	34,6800	1,54	53,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0920	220,00	20,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0170	20,00	0,34
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0005	3 200,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004203	Plasa din fibra de sticla pentru zidarie "Porotherm BM"	m2	4,9300	25,00	123,25
	2922140007008	Macara 8tn	h-ut	0,4400	12,00	5,28
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0400	120,00	4,80
		<b>7. Usi si ferestre</b>				
30	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 418,992
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	30,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	80,00	37,60
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1650	20,00	3,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,99	1,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
31	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон)	m			135,748
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	120,00	122,40
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
32	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			36,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	30,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	30,00	30,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
33	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, известково-цементным раствором марки 25-Т, прямых, шириной до 15 см)	m			19,134
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,54	1,14
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	2 200,00	1,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	220,00	1,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	20,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	120,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	12,00	0,01
34	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			25,035
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	30,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	30,00	6,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,54	1,51
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 200,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	220,00	1,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	120,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	12,00	0,01
35	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 725,390
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,00	21,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	80,00	40,00
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	20,00	3,50
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,99	1,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>8. Pardoseli</b>				
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2			1 889,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,00	204,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	320,00	1 632,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	20,00	42,80
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			99,780
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,54	36,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	220,00	14,30
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	320,00	19,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			52,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,54	20,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	120,00	1,44
39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			270,395
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	30,00	78,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,70
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,50	10,12



1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	14,00	4,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,25	5,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	10,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
40	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (gr. 10mm) (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			305,528
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	30,00	115,65
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	160,00	163,20
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,60	15,08
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	25,00	3,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	14,00	2,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	20,00	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	10,00	3,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	12,00	0,43
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,09
		<b>9. Acoperis</b>				
41	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			5 290,320
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,1600	3 200,00	512,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 200,00	192,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 200,00	2 656,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	15,00	108,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	12,00	52,56
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	9,00	30,42
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	16,00	31,36
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,00	30,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
42	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			64,840
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,00	1,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0152	3 200,00	48,64
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
43	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosofoabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			189,602
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	18,00	4,14
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	16,00	27,20
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	16,00	107,20
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	22,00	0,26
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	18,00	18,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	25,00	0,30
44	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Saiding metalic streasina Кровля из	m2			169,452

1	2	3	4	5	6	7
		плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	90,00	108,67
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,00	8,93
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,56
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
45	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			20,063
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	10,00	11,85
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
46	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			169,452
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	90,00	108,67
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,00	8,93
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,56
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
47	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			197,896
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,52
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	23,00	33,17
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	90,00	18,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	90,00	9,27
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	80,00	16,48
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	90,00	18,54
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
48	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			235,815
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	70,00	35,70
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	65,00	16,57
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	90,00	22,95
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	70,00	17,85
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	90,00	22,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
49	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc, montata pe un strat de nisip de 10 mm grosime (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона)	m2			289,336
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	30,00	5,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1100	220,00	24,20
	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat	m2	1,0400	250,00	260,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	12,00	0,04
50	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2			40,212
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	30,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,54	20,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	12,00	0,25
		<b>10. Finisari interioare</b>				
51	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки M25-T для обрызга и M10-T для намета и лицевого слоя)	m2			64,520
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	900,00	4,50
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	900,00	14,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,50	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	120,00	0,60
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			55,480
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
53	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			64,815
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,00	45,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,20
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
55	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe	m2			19,047

1	2	3	4	5	6	7
		tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	30,00	9,90
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	22,00	8,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	1,54	0,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
		<b>11. Finisare exterioare</b>				
56	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, grosimea 100 mm (cornier perforata Ltotal = 8 m) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			320,684
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	30,00	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	30,00	12,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2682162611370.1	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosimea 100 mm	m2	1,0700	195,00	210,74
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu -- cornier perforata Ltotal = 8 m	m	0,03636	3,00	0,11
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,75	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
57	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala, grosimea 40 mm (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)	m2			326,655
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	30,00	71,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	30,00	15,87
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,20	16,16
	2521302602909.2	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* -- grosimea 40 mm	m2	1,0700	180,00	194,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,75	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,21
58	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			17,345
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,00	13,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
59	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare într-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке)	m2			63,330

1	2	3	4	5	6	7
		"Gleta")				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	30,00	20,40
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	38,00	42,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
60	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм)	m2			283,890
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit ==10mm	m2	1,0200	170,00	175,13
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,00	13,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	14,00	6,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	120,00	1,32
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	10,00	0,73
		<b>12. Pereu</b>				
61	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			26,472
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,35	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,01
62	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			99,780
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,54	36,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	220,00	14,30
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	320,00	19,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66
	2952260003552	Buldozer pe semile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
		<b>13. Scari intrare, panta</b>				
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			26,472
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,35	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,01
64	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			99,774
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,54	36,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	220,00	14,30
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	320,00	19,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	20,00	0,66

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
		<b>14. Transportarea deseurilor</b>				
65	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 431,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
66	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			2,650
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	25,00	2,65
		<b>15. Amenajarea teritoriu</b>				
67	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg.3 (Механизированное разрыхление грунта, гусеничным бульдозером (Разрыхлитель) 81-180 лошадиных сил на глубину 30 см, грунт 3 категории)	100m2			24,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	300,00	24,00
68	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 431,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
69	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			2,650
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	25,00	2,65
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			71,591
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,54	1,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
71	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta granit (fractie 20-40 mm) (Слой основания из бута)	m3			431,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752.1	Piatra sparta (fractie 20-40 mm)	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
72	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток,	m2			183,492

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	2661112800655.4	Placi din beton, pentru trotuare ==4 cm	m2	1,0150	102,00	103,53
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,54	2,46
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,54	24,22
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	220,00	18,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Монкомтекс**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Lucrari de constructie a galeriei la gimnaziul I L Caragiale di s Doina

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatia

Valoarea de deviz 1 410 647,96 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.04.2013

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. ucrari de demontare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	206,0000	21,840 21,600	4 499,040 4 449,600
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	206,0000	5,760 5,400	1 186,560 1 112,400
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и	m2	200,0000	12,540 11,700	2 508,000 2 340,000



1	2	3	4	5	6	7
		элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. ( Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэфестерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	155,0000	28,200 28,200	4 371,000 4 371,000
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэфестерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д. )	m2	159,0000	7,500 7,500	1 192,500 1 192,500
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	151,0000	10,480 9,000	1 582,480 1 359,000
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	80,0000	9,220 8,100	737,600 648,000
8	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Fundatia anexei) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	26,0000	123,380 102,600	3 207,880 2 667,600
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (pereul) (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	7,6000	123,380 102,600	937,688 779,760
		<i>Total</i>	Lei			20 222,748
		<b>Total ucrai de demontare</b>				<b>20 222,748</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>18 919,860</b>
		<b>2. Executarea fundatiei</b>				
10	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 1,5 м, средний грунт)	m3	84,0000	57,600 57,600	4 838,400 4 838,400
11	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	11,6000	1 372,142 115,500	15 916,848 1 339,800
12	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	33,2000	1 372,141 115,500	45 555,096 3 834,600
13	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton	m3	28,4000	1 372,139 115,500	38 968,752 3 280,200

1	2	3	4	5	6	7
		simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
14	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	486,6000	13,732 1,080	6 681,806 525,528
15	CC01B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм)	kg	1 952,9000	13,492 0,840	26 347,747 1 640,436
16	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	96,0000	50,930 31,500	4 889,280 3 024,000
		<i>Total</i>	Lei			143 197,929
		<b>Total Executarea fundatiei Inclusiv salariu</b>				<b>143 197,929 18 482,964</b>
		<b>3. Stilpi monoliti</b>				
17	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B	m3	11,2400	1 066,779 175,500	11 990,597 1 972,620

1	2	3	4	5	6	7
		200), la inaltime peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м, железобетон класса...)				
18	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	169,7000	13,732 1,080	2 330,248 183,276
19	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)	kg	687,8000	14,337 1,770	9 860,989 1 217,406
20	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	72,0000	47,190 28,500	3 397,680 2 052,000
		<i>Total</i>	Lei			27 579,514
		<b>Total Stilpi monoliti Inclusiv salariu</b>				<b>27 579,514 5 425,302</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>4. Planseu monolit</b>				
21	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м, железобетон класса...)	m3	17,7000	1 066,780 175,500	18 882,003 3 106,350
22	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	114,0000	13,732 1,080	1 565,402 123,120
23	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)	kg	2 512,4000	14,337 1,770	36 020,279 4 446,948
24	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая	m2	146,5000	47,191 28,500	6 913,495 4 175,250

1	2	3	4	5	6	7
		крепления)				
		<i>Total</i>	Lei			63 381,179
		<b>Total Planseu monolit Inclusiv salariu</b>				<b>63 381,179 11 851,668</b>
		<b>5. Grinzi monolite</b>				
25	CA04B1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi peste 35 m (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте более 35 м, железобетон класса...)	m3	25,3200	$\frac{1\ 066,780}{175,500}$	$\frac{27\ 010,872}{4\ 443,660}$
26	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	433,9000	$\frac{13,732}{1,080}$	$\frac{5\ 958,143}{468,612}$
27	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimi pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стены постоянного сечения, для конструкций в скользящей опалубке, на высоте до 35м включительно)	kg	1 875,6000	$\frac{14,337}{1,770}$	$\frac{26\ 890,477}{3\ 319,812}$
28	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично	m2	424,0000	$\frac{47,190}{28,500}$	$\frac{20\ 008,560}{12\ 084,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)				
		<i>Total</i>	Lei			79 868,052
		<b>Total Grinzi monolite Inclusiv salariu</b>				<b>79 868,052 20 316,084</b>
		<b>6. Zidarie</b>				
29	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m (Brikston BKS 30) (Кладка наружных и внутренних стен из керамических блоков "Porotherm" на цементно-песчанном растворе M100: высота этажа до 4 м)	m3	29,4000	$\frac{1\,497,777}{136,560}$	$\frac{44\,034,650}{4\,014,864}$
		<i>Total</i>	Lei			44 034,650
		<b>Total Zidarie Inclusiv salariu</b>				<b>44 034,650 4 014,864</b>
		<b>7. Usi si ferestre</b>				
30	СК23В	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	149,0500	$\frac{1\,418,992}{21,900}$	$\frac{211\,500,759}{3\,264,195}$
31	СК26А	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон )	m	81,9000	$\frac{135,748}{10,800}$	$\frac{11\,117,761}{884,520}$
32	СК26С	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из	m	81,9000	$\frac{36,400}{2,700}$	$\frac{2\,981,160}{221,130}$

1	2	3	4	5	6	7
		пластмасы)				
33	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, известково-цементным раствором марки 25-Т, прямых, шириной до 15 см)	m	164,0000	19,134 15,000	3 137,910 2 460,000
34	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	164,0000	25,035 19,800	4 105,773 3 247,200
35	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	25,8300	1 725,390 24,300	44 566,823 627,669
		<i>Total</i>	Lei			277 410,186
		<b>Total Usi si ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>277 410,186 10 704,714</b>
		<b>8. Pardoseli</b>				



1	2	3	4	5	6	7
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta (Уплотнение грунта с бутом)	100m2	1,7000	1 889,100 204,300	3 211,470 347,310
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in simp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	170,0000	99,780 27,000	16 962,600 4 590,000
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	170,0000	52,200 21,000	8 874,000 3 570,000
39	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	170,0000	270,395 87,000	45 967,150 14 790,000
40	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm (gr. 10mm) (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	7,0000	305,528 115,650	2 138,699 809,550
		<i>Total</i>	Lei			77 153,919
		<b>Total Pardoseli Inklusiv salariu</b>				<b>77 153,919 24 106,860</b>
		<b>9. Acoperis</b>				
41	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	3,2000	5 290,320 722,700	16 929,024 2 312,640
42	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	280,0000	64,840 14,100	18 155,200 3 948,000

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)				
43	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	7,0100	189,602 25,500	1 329,113 178,755
44	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Siding metalic streasina Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	65,0000	169,452 34,500	11 014,412 2 242,500
45	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	280,0000	20,063 7,500	5 617,640 2 100,000
46	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	280,0000	169,452 34,500	47 446,700 9 660,000
47	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	70,0000	197,896 9,000	13 852,720 630,000

1	2	3	4	5	6	7
48	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	30,0000	235,815 10,500	7 074,450 315,000
49	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc, montata pe un strat de nisip de 10 mm grosime (Термоизолирующий слой террас, крыши и перекрытий плитами из автоклавного пенобетона, перлита, фиброперлита, изобетона)	m2	17,0000	289,336 5,100	4 918,712 86,700
50	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	17,0000	40,212 10,500	683,604 178,500
		<i>Total</i>	Lei			127 021,575
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>127 021,575 21 652,095</b>
		<b>10. Finisari interioare</b>				
51	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из	m2	240,0000	64,520 36,000	15 484,800 8 640,000

1	2	3	4	5	6	7
		кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)				
52	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	240,0000	55,480 36,600	13 315,200 8 784,000
53	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	172,0000	64,815 45,900	11 148,180 7 894,800
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	412,0000	4,700 0,900	1 936,400 370,800
55	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке)	m2	412,0000	19,047 9,900	7 847,364 4 078,800
		<i>Total</i>	Lei			49 731,944
		<b>Total Finisari interioare Inklusiv salariu</b>				<b>49 731,944 29 768,400</b>
		<b>11. Finisare exterioare</b>				
56	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	220,0000	320,684 69,300	70 550,408 15 246,000

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, grosimea 100 mm (cornier perforata Ltotal = 8 m) (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)				
57	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala, grosimea 40 mm (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)	m2	33,0000	<u>326,655</u> 87,690	<u>10 779,612</u> 2 893,770
58	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	253,0000	<u>17,345</u> 3,600	<u>4 388,285</u> 910,800
59	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (Декоративная отделка вручную (краска гидроизоляционная структурная) наружных и внутренних поверхностей в один слой по грунтовке "Gleta")	m2	253,0000	<u>63,330</u> 20,400	<u>16 022,490</u> 5 161,200
60	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x	m2	46,0000	<u>283,890</u> 87,000	<u>13 058,921</u> 4 002,000

1	2	3	4	5	6	7
		400 mm)				
		<i>Total</i>	Lei			114 799,716
		<b>Total Finisare exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>114 799,716 28 213,770</b>
		<b>12. Pereu</b>				
61	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	144,0000	$\frac{26,472}{0,900}$	$\frac{3\,811,997}{129,600}$
62	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	7,6000	$\frac{99,780}{27,000}$	$\frac{758,328}{205,200}$
		<i>Total</i>	Lei			4 570,325
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>4 570,325 334,800</b>
		<b>13. Scari intrare, panta</b>				
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	29,3000	$\frac{26,472}{0,900}$	$\frac{775,635}{26,370}$
64	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	4,2700	$\frac{99,774}{27,000}$	$\frac{426,037}{115,290}$
		<i>Total</i>	Lei			1 201,672
		<b>Total Scari intrare, panta</b>				<b>1 201,672</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>141,660</b>
		<b>14. Transportarea deseurilor</b>				
65	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	1,2000	1 431,000 0,000	1 717,200 0,000
66	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	150,0000	2,650 0,000	397,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 114,700
		<b>Total Transportarea deseurilor Inclusiv salariu</b>				<b>2 114,700</b>
		<b>15. Amenajarea teritoriu</b>				
67	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg.3 (Механизированное разрыхление грунта, гусеничным бульдозером (Разрыхлитель) 81-180 лошадиных сил на глубину 30 см, грунт 3 категории)	100m2	1,9600	24,000 0,000	47,040 0,000
68	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,5800	1 431,000 0,000	829,980 0,000
69	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	76,0000	2,650 0,000	201,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	280,0000	71,591 9,000	20 045,424 2 520,000
71	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta granit (fractie 20-40 mm) (Слой основания из бута)	m3	19,6000	431,200 29,700	8 451,520 582,120
72	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	196,0000	183,492 31,320	35 964,471 6 138,720
		<i>Total</i>	Lei			65 539,835
		<b>Total Amenajarea teritoriu Inclusiv salariu</b>				<b>65 539,835 9 240,840</b>

	Total	Lei	1 097 827,95
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	45 714,13
	Cheltuieli de transport	1 %	8 835,11
	Cheltuieli directe		1 152 377,19
	Cheltuieli de regie	1 %	11 523,77
	Beneficiu de deviz	1 %	11 639,01
	Total		1 175 539,97
	TVA	20 %	235 107,99
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 410 647,96 203 173,89</b>



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)